
I: 	 \ 	\ 	 1111 

SALARIOS BASICOS DE LAS 	BASE DE 

CATEGORIAS 	
CALCULO 

31/03/2017 

a) CATEGORIAS GENERALES Art.6. 

mu VIGINTE DESDE 
	

VIGINTE DESDE 

01/04/2017 
	

01/0712017 

11,00% 
	

11,00% 

C.C.T. N°  260175-SALARIOS - ANEXO "A" 

RAMA N° 17 Metalmecánica y otras  

SALARIOS BASICOS 	 .. 

Vigente desde: 1 1  de Abril de 2017 	 . 	'.• 

ACUERDO SALARIAL ENTRE UOMRA Y LAS CAMARAS 
ADIMRA ASOCIACION DE INDUSTRIALES METALURCJICOS 	 ç 	 ' 

CAMIMA CAMARA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA METALURGICA AL 	TINA 	3' -z~ 

FEDEHOGAR FEDERACION DF CAMARAS INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PA 	OCiAR DF\( A 

AFARTE ASOCIACION DE FABRICANTES ARGENTINOS DE TERMINALES ELECT 	S. 
AFAC : ASOCIACION DE FABRICAS ARGENTINAS DE COMPONENTES.  

RAMA 17 - Mecánica. Electromecánica y Manufactura de la Industria Metalúraica y sus  

Complementarias. 
Armas y Armamentos. Cromo Hojalatería Mecánica. Fabricación de Envases e Impresión 
Litográfica sobre Metales. Empleados de la Industria Metalúrgica. Construcción Montaje Armado 

Reparación de Maquinas Viales y Neumáticas, Fabricación y Reparación de Material Ferroviario, Montajes Industriales. 
RAMA 3 - Ascensores 
RAMA 13 Fundición 
RAMA 14 -  Fundición-Laminación-Extrusión-Mat no Ferrosos 
RAMA 1 5 -   Fundición-Cinc/Plomo/Plata y Afines 
RAMA 16 -  Herrería de Obra/Carpintería Metálica 	 fo 
RAMA 20- Pulvi metalurgia 

t1 

Ingresante 

Operario Calificado 
Medio Oficial 

Q.p erario Especializado 
Operario Espdo. Múltiple 
Oficial 
Oficial Múltiple 

- 	
OPERADORES CNC 

Oficial Superior 

Oficial Múltiple Superior 

. .--. 	 Ingreso Minimo Global de Referncia 
(IMGR) 

1 

A] 

	

$ 51,68 
	

$ 57,36 
	

$ 63,67 

	

$ 55,98 
	

$ 62,14 
	

$ 68,98 

	

$ 60,33 
	

$ 66,97 
	

$ 74,34 
	 lw 

	

$ 64,54 
	

$ 71,64 
	

$ 79,52 

	

$ 68,23 
	

$ 75,74 
	

$ 84,07 

	

$ 71,39 
	

$ 79,24 
	

$ 87,96 

	

$ 76,88 
	

$ 85,34 
	

$ 94,73 

	

$ 76,88 
	

$ 85,34 
	

$ 94,73 

	

$ 82,28 
	

$ 91,33 
	

$ 101,38 

$ 12.220 7 00 
	

$ 13.565 9 00 

11 PERSONAL MENSUALIZADO: 
r 	' - 	 : 	---: 	• 	 '' 'r ;'; 	 •.TA - 	

VI 
1 	 a) GRUPO "A"- PERSONAL ADMINISTRATIVO 

Cat. Administrativo de i' 	 $ 9.982,28 $ 11.080,33 
Cat. Administrativo de 2 	 $ 11.078,46 $ 12.297,09 

Cat. Administrativo de Y 	$ 12.791,70 $ 14.198,79 

Cat. Administrativo de 4' 	 $ 13.970,53 

4\ 
$ 15.507,29 

1 

b)GRUPO "B"-  PERSONAL TECNICO 
Cat. Técnico de 1' 
	

$ 9.982,28 
	

$ 11.080 3 33 
Cat. Técnico de 211 
	

$ 11.080 3 17 
	

$ 12.298,99 

\ 	Cat. Técnico de 3 	 $ 11.842 9 89 
	

$ 13.145,61 
Cat. Técnico de 411 

	

$ 13.434,12 
	

$ 14.911,87 

\ 	Cat. Técnico de 511 	 $ 13.971,08 
	

$ 15.507,90 

\ 	Cat. Técnico de 611 
	

$ 15.296.84 
	

$ 16.979,49 

$ 12.299,1 

$ 13.651,8 

$ 14.591,6 

$ 16.552,1 

$ 17.213,7 

$ 18.847,2 

$ 12.299,1 

$ 13.649,7 

$ 15.760,6 

$ 17.213,0 
17 



$ 12.299,17 
$ 13.649,77 
$ 15.760,66 
$ 17.213,09 

$ 12.299, 
$ 13.651, 
$ 14.591, 
$ 16.552, 
$ 17.213, 
$ 18.847, 

C.C.T. N°  260175-SALARIOS - ANEXO "A" 	.. , 

RAMA N°  17 Metalmecánica y otras  
S 	 •° 	 / 1 

SALARIOS BASICOS 	 •:: 
Vigente desde: 1°de Abril de2Ol7 	 A 	' 

1, 

ACUERDO SALARIAL ENTRE UOMRA Y LAS CAMARA 
q . j 	. 	' . 	 ¿: 	.--- •- 

ADIMRA: ASOCIACION DE INDUSTRIALES METALURGICOS.  

CAMIMA: CAMARA DE LA PEQUEÑA Y MEDIANA INDUSTRIA METALURGICA Apí,  

FEDEHOCAR: FEDERACION DE CAMARAS INDUSTRIALES DE ARTEFACTOS PAR-IOGAR D A{. A. 	.. ..' 

AFARTE : ASOCIACION DE FABRICANTES ARGENTINOS DE TERMINALES ELECT1N.&\S.  

AFAC : ASOCIACION DE FABRICAS ARGENTINAS DE COMPONENTES 

RAMA 17 - Mecánica. Electromecánica y Manufactura de la Industria Metalúrgica ysus 	1. 

Complementarias. 
Armas y Armamentos. Cromo Hojalatería Mecánica. Fabricación de Envases e Impresión 
Litográfica sobre Metales. Empleados de la Industria Metalúrgica. Construcción Montaje Armado 

Reparación de Maquinas Viales y Neumáticas, Fabricación y Reparación de Material Ferroviario. Montajes Industriales. 
RAMA 3 - Ascensores 
RAMA 13 - Fundición 
RAMA 14- Fundición-Laminación-Extrusión-Mat no Ferrosos 
RAMA 15- Fundición-Cinc/Plomo/Plata y Afines 
RAMA 16- Herrería de Obra/Carpintería Metálica 
RAMA 20- Pulvimetalurgia 

11) PERSONAL JORNALIZADO: 	 \ \ 	 1111 

SALARIOS BASICOS DE LAS 	BASE DE 

CATEGORIAS 	
CALCULO 

a) CATEGORIAS GENERALES Art.6. 

OPERADORES CNC 

Oficial Superior 

Oficial Múltiple Superior 

Ingreso Minimo Global de Referncia 
(IMGR) 

Ingresante 

Operario Calificado 

Medio Oficial 

Qperario Especializado 

Operario Espdo. Múltiple 

Oficial 

Oficial Múltiple 

. 

31/03/2017 

$ 51,68 
$ 55,98 
$ 60,33 
$ 64,54 
$ 68,23 
$ 71,39 
$ 76,88 

$ 76,88 

$ 82,28 

01/04/2017 
11,00% 

$ 57,36 
$ 62,14 
$ 66,97 
$ 71,64 
$ 75,74 
$ 79,24 
$ 85,34 

$ 85,34 
$ 91,33 

01/07/2017 

11,00% 

$ 63,67 
$ 68,98 
$ 74,34 
$ 79,52 
$ 84,07 
$ 87,96 
$ 94,73 

$ 94,73 
$ 101,38 

VIGINTE DESDE 
	

VIGINTE DESDE 

$ 12.220,00 
	

$ 13.565,00 

11 PERSONAL MENSUALIZADO: 
- 	

VI  
1 	 a) GRUPO "A"- PERSONAL ADMINISTRATIVO 

Cat. Administrativo de i" 	 $ 9.982,28 $ 11.080,33 
Cat. Administrativo de 2' 	$11.078 946  $ 12.297,09 
Cat. Administrativo de Y 	$ 12.791,70 $ 14.198,79 
Cat. Administrativo de 4" 	$ 13.970,53 

k\ 
$ 15.507,29 

b) GRUPO "B" - PERSONAL TECNICO 
Cat. Técnico de 1' 
	

$ 9.982,28 
	

$ 11.080,33 
Cat. Técnico de 2 	 $ 11.080,17 

	
$ 12.298,99 

Cat. Técnico de Y 
	

$ 11.842,89 
	

$ 13.145,61 
Cat. Técnico de 4' 
	

$ 13.434,12 
	

$ 14.911,87 
Cat. Técnico de 5fl 

	

$ 13.971,08 
	

$ 15.507,90 
Cat. Técnico de 6 
	

$ 15.296,84 
	

$ 16.979,49 



A) FOGUISTAS 
Con Patente de 38 

Con Patente de 2 

1 	 Con Patente de 18 

* 	Con Registro de Carga. 

Con Registro Profesional. 

Con Registro de DNV. 

$ 68,23 $ 75,74 
$71 9 39 $79 9 24 
$ 77,06 $ 85,54 

$ 84,07 
$ 87,96 
$ 94,95 

ingresante $51,68 $57 3 36 
Operario Calificado $ 55,98 $ 62,14 
Medio Oficial $ 60,33 $ 66,97 
Operario Especializado $ 64,54 $ 71,64 
Operario Espdo. Múltiple $ 68,23 $ 75,74 
Oficial $ 71,39 $ 79,24 

Oficial Múltiple 
$ 76,88 $ 85,34 

Oficial Maquinista de Papel 
$ 66,99 $ 74,36 

j
) 

Metalico 

Oficial Maquinista de Pomo $ 69,26 $ 76,88 

\\ 

$63,67 

	

$68,98 	JI 

	

$74,34 	1;íM 
$79,52  
$ 84,07 
$ 87,96 

$ 94,73 

$ 82,54 

$ 85,34 

c) GRUPO "C" - PERSONAL AUXILIAR 
Cat. Auxiliar de l' 	 $ 9.602,77 	$ 10.659,07 	$ 11.831,57 
Cat. Auxiliar de 28 	 $ 0.450,73 	$11.600,31 	$ 12.876,34 
Cat. Auxiliar de 38 	 $ 11.893 9 04 	$ 13.201 7 27 	$ 14.653,41 

1 - MENORES AYUDANTES OBREROS, APRENDICES Y EMPLEADOS 

B) APRENDICES 

lcr. Año 

2do. Año 

3er. Año 

4to. Año 

C) EMPLEADOS MENORES 

6 HORAS 
14 Años 
15 Años 
16 Años 
17 Años 

. 	I 	i •  

¿L 

t 	M. 	
1 

Categorias Generales y Especificas de la Ex-Rama N° 7 - 
"CROMO HOJALATERIAS MECANICAS, FABRICACION DE ENVASES E IMPRESIÓN LITOGRAFICA SOBRE 1 

METALES".( Actuelmente en Rama N° 17) 

- 	 -- 	 - --- 	- 	
T 



Oficial Maquinista de Rotativa de 
$72,16 $80,10 $88,91 

un Color 
Oficial Maquinista de Plana $ 72,16 $ 80,10 $ 88,91 
Oficial Armador y Tracista $ 74,52 $ 82,72 $ 91,82 
Oficial Transportista y 

7452 $ 82,72 $ 91 9 82 
Fotocopiador 
Oficial Maquinista de más de un 

$77 9 21 $85 7 70 $95 9 13 Color 
OPERADORES CNC 

Oficial Superior $ 76,88 $ 85,34 $ 94,73 
Oficial Múltiple Superior $ 82,28 $ 91,33 $ 101,38 

Categorías Generales y Especificas de la Rama N° 3 - 

"ASCENSORES". 
- 	

Categorias del Personal de 
Fabricas y Talleres 

Menores Ayudantes Obreros 
Aprendices 

,

Ingresante $51,68 $57 9 36 $63 9 67 
Operario Calificado $ 55,98 $ 62,14 $ 68,98 
Medio Oficial $ 60,33 $ 66,97 $ 74,34 4: / 	( 	Operario Especializado $ 64 9 54 $71,64  $ 79,52 

1I)J' 	Operario Espdo. Múltiple $ 68,23 $ 75,74 $ 84,07 
Iv,yP 	Oficial $ 71,39 $ 79,24 $ 87,96 

:ø 	Oficial Múltiple $ 76,88 $ 85,34 $ 94,73 

OPERADORES CNC 

Oficial Superior $ 76,88 $ 85,34 $ 94,73 

, 	
Oficial Múltiple Superior $ 82,28 $ 91 9 33 $ 101 9 38 

Rama 3 Ascensores Art. 4° 
Categorias del Personal de Montaje, 

01 



r 77; 

/í\. 

Operario Especializado 

Operario Espdo. Múltiple 
Oficial 

Oficial Múltiple 
OPERADORES CNC 

Oficial Superior 
Oficial Múltiple Superior 

Categorías Especificas (le la 
Rama: 

Oficial Carpintero Metálico 
Oficial Herrero 
Oficial Fraguador Artístico 

t( )!) 	Oficial Plegador 
Oficial Soldador 
Oficial Tornero 
Oficial Fresador 
Oficial Mecánico 

fi 	( 	Oficial Electricista 
Oficial Pintor a Soplete 

LU:1frt 	Oficial Pintor a Pincel 
Oficial Carp. en Madera 

4L#:  ADICIONALES 

Adicional Art. 53 
Titulo Técnico 

Adicional Art. 54 
Titulo Secundario 

Adicional Art. 55 

u 	Idiomas 

1/ 	Adicional Art.57 

L 7 	Subsidio por padres incapacitados 

1 ( 	Adicional Art. 58 
y 	Fallecimiento de Familiar. 

Adicional Art. 59 

Servicio Militar. 

--Y- 	 ¡ 
Adicional Art. 60 

. 	Por Cobranza 
Adicional Art. 61 

a) Por Ensobrado 
b) Por ensobrado y pago. 

Pago Mensual 

' 	Adicional Art. 62 

\ \ 	Por Tareas de otro Grupo o 

\ 	Superior. P/Mensual \ 	
Adicional Art. 63 

\ ' 	Por llamada fuera de horario. 
Por cada llamada 

Adicional Art. 64 
Por falta de Vacante. Por hora 

2' 
	

Adicional Art. 91 
a)Vajante en el Interior del Pais 
b)Viajante Urbano y Suburbano 

Mensual 

fl'\
3' Categoría Choferes 

$64,54 $71 9 64 $79 9 52 

$ 68,23 $ 75,74 $ 84,07 
$ 71 9 39 $ 79,24 $ 87,96 

$ 76,88 $ 85,34 $ 94,73 

$ 76,88 $ 85,34 $ 94,73 
$82 9 28 $91 9 33 $101,38 

$71,32 $79 9 17 $87,88 
$71 9 32 $79 9 17 $87,88 
$71,32 $79,17 $87 3 88 
$71 9 32 $79,17 $87 9 88 
$ 71,32 $ 79,17 $ 87,88 
$71 9 32 $79,17 $87 9 88 
$ 71,32 $ 79,17 $ 87,88 
$ 71,32 $ 79,17 $ 87,88 
$71,32 $79 7 17 $87 9 88 
$ 71,32 $ 79,17 $ 87,88 
$71 9 32 $79,17 $87,88 
$71,32 $79,17 $87 9 88 

$ 273,58 $ 303,67 $ 337,07 

$ 273,58 $ 303,67 $ 337,07 

$ 154 9 66 $ 171 3 67 $ 190 9 55 

$683,92 $759 9 15 $842 9 66 

$ 1.709 9 80 $ 1.897,88 $ 2.106,65 

$ 751,33 $ 833,98 $ 925,72 

$ 60,03 $ 66,63 $ 73,96 

$ 16 9 67 $ 18,50 $ 20,54 

$ 32,99 $ 36,62 $ 40,65 

$ 103 3 29 $ 114 9 65 $ 127 3 26 

$40,11 	$44 9 52 
	

$ 49,42 

$ 0 9 82 	$ 0,91 
	

$ 1,01 

$ 450,94 $ 500,54 $ 555,60 

$ 1.503,37 $ 1.668,74 $ 1.852,30 

$71 9 39 $79 3 24 $87 9 96 

\ 1 	SALARIOS RESULTANTES DE LA APLICACIÓN DE LOS PORCENTUALES ESTABLECIDOS EN EL 
ACUERDO EN EL EXPEDIENTE N° 1.756.438/17 DEL 31 DE MAYO DE 2017, MTEySS. 


